
DIREZIONE STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-6

L'anno  2023  il  giorno  26 del  mese  di  luglio  il  sottoscritto  Imbesi  Angela  in  qualità  di  
dirigente  di  Direzione  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  Affidamento  diretto  ex  art.  36,  comma  2,  lettera  a),  D.Lgs.  50/2016  alla 
società CO.ART SNC DI MARIA LUISA CARLINI E STEFANO MERIANA dell ’incarico di 
Assistenza alla Direzione Lavori con funzioni di Direttore Operativo (Restauratore di Beni 
Culturali), nell’ambito dei lavori del (PNRR) M5C2 investimento 2.1 nell’ambito del piano 
nazionale  di  ripresa  e  resilienza “Ponte  Monumentale  in  via  XX settembre:  restauro”, 
investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione 
e degrado sociale.
(CUP B35F21000420001 - CIG  9765414291 - MOGE 20774)

Adottata il 26/07/2023
Esecutiva dal 02/08/2023

26/07/2023 IMBESI ANGELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-6

OGGETTO:  Affidamento  diretto  ex  art.  36,  comma  2,  lettera  a),  D.Lgs.  50/2016  alla  società 
CO.ART SNC DI MARIA LUISA CARLINI E STEFANO MERIANA dell’incarico di Assistenza 
alla  Direzione  Lavori  con  funzioni  di  Direttore  Operativo  (Restauratore  di  Beni  Culturali), 
nell’ambito  dei  lavori  del  (PNRR)  M5C2 investimento  2.1  nell’ambito  del  piano  nazionale  di 
ripresa e resilienza “Ponte Monumentale in via XX settembre: restauro”, investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale.

(CUP B35F21000420001 - CIG  9765414291 - MOGE 20774)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota del 14 luglio 2021, è stata individuata la Missione 5 – Componente 2 – Investimento 2.1: “In-
vestimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado 
sociale”;

- all’interno del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, annualità 2022, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n° 108 del 22.12.2021, è stato inserito l’intervento deno-
minato “Ponte Monumentale in Via XX Settembre: restauro - PNRR M5C2-2.1”;

- tale intervento risulta finanziato con il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Mini-
stero dell’economia e delle finanze e del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile 
del 30 Dicembre 2021 con risorse della linea progettuale: “Investimenti in progetti di rigenerazione 
urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” – M5C2 – Investimento 2.1 
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 258 del 10.11.2022 è stata approvata la documenta-
zione progettuale definitiva e il relativo quadro economico dei lavori “PONTE MONUMENTALE 
IN VIA XX SETTEMBRE: per un importo complessivo di Euro 3.300.000,00, così finanziati:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



−  per 3.000.000,00 Euro con i fondi di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR) nell’ambito della linea progettuale: “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, 
volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” – M5C2 – Investimento 2.1 da 
erogarsi da parte del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile;

− per 300.000,00 Euro, con i fondi aggiuntivi di cui al D.P.C.M. 28/07/2022;

- con Determinazione Dirigenziale n° 2022-189.2.0.-53 adottata in data 5.12.2022, esecutiva dal 
9.12.2022, è stato approvato il Progetto Definitivo dell’intervento in oggetto e si è stabilito di prov-
vedere all’aggiudicazione del conseguente appalto integrato mediante procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, d) del Codice, così come modificato ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera b) 
della Legge n. 120/2020, come sostituita dall’art.51 della L. n. 108/2021, senza previa pubblicazio-
ne del bando, con gara da esperire alle condizioni ed oneri di Capitolato Speciale d’Appalto e Sche-
ma Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile di Contratto, allegati allo stesso provvedi-
mento, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, de-
terminato mediante ribasso unico percentuale sull'elenco prezzi posto a base di gara e sull’importo a 
corpo previsto per la progettazione esecutiva, con esclusione automatica, ai sensi dell’art. 97 comma 
8 del Codice, delle offerte presentanti ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia determinata ai  
sensi dell’art. 97, comma 2 del Codice;

- che, con determinazione dirigenziale n. 2023/189.2.0./-08 in data 30.03.2023, i soprarichiamati la-
vori sono stati aggiudicati in via definitiva all’Impresa Geom. Stefano cresta s.r.l., Via S. Martino 
65B/9 - C.A.P. 16131 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 02717220103, con percentuale di ribasso 
del  22,33 %,  così  da  ridurre  il  preventivato  importo  lavori  da  Euro  2.466.778,12 (di  cui  Euro 
52.501,44 per la progettazione esecutiva, soggetti a ribasso ed Euro 526.432,84 per oneri della sicu-
rezza non soggetti a ribasso), ad Euro 2.033.499,02, comprensivo della progettazione esecutiva, de-
gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e delle opere in economia, il tutto oltre I.V.A. di leg-
ge.

- che, considerata la natura dei lavori affidati si rende necessario si rende necessario provvedere ad 
una Assistenza  alla Direzione Lavori con funzioni  di  Direttore Operativo (Restauratore di  Beni 
Culturali)

- che vista l’impossibilità di provvedere con tecnici interni all’espletamento degli incarichi in argomento il Responsabile  
Unico del Procedimento, Ing. Gianluigi Frongia, ha attestato la “carenza d’organico” con conseguente ammissibilità di 
ricorso all’affidamento esterno secondo le procedure di legge (prot. NP/2023/1283 del 09/06/2023); 

- che si rende pertanto urgente avvio alla procedura per l’affidamento dell’incarico di Assistenza 
alla Direzione Lavori con funzioni di Direttore Operativo (Restauratore di Beni Culturali),  per i 
lavori in argomento e  che a tal riguardo occorre individuare rapidamente la figura professionale 
prevista dalla normativa vigente;

Considerato:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, in ragione dell’importo stimato inferiore a 139.000,00 Euro, è possibile procedere con l’affi-
damento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto dei 
principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, com-
ma 1, del D.Lgs. cit.;

-  che, a tal fine, è stata attivate apposita Trattativa Diretta (cod.G01593) tramite portale dell’Ente 
(Maggioli) per l’acquisizione del servizio di che trattasi rivolgendo una richiesta di offerta, al sog-
getto invitato, indicando come criterio per l’affidamento, in ragione dell’importo previsto, il minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del Codice;

- che, per ragioni d’urgenza, stante la necessità di procedere tempestivamente con l’esecuzione dei 
lavori e per ragioni di semplicità e di non aggravamento della macchina amministrativa, è stato re-
putato conveniente per l’Ente affidare l’incarico al professionista già conosciuto che peraltro, in 
passato, si era già occupato di Assistenza alla Direzione Lavori con funzioni di Direttore Operativo 
(Restauratore di Beni Culturali) per il Comune di Genova;

-  che la società CO.ART SNC DI CARLINI E MERIANA, è in possesso dei requisiti neces-
sari per l’espletamento dell’incarico suddetto;

- che la società CO.ART SNC DI MARIA LUISA CARLINI E STEFANO MERIANA, Partita IVA 
n. 03595310107, con schema di contratto allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento,  ha  fornito  l’immediata  disponibilità  ad  assumere  l’incarico  di  Assistenza  alla 
Direzione Lavori con funzioni di Direttore Operativo (Restauratore di Beni Culturali), nell’ambito 
dei  lavori  del  (PNRR)  M5C2  investimento  2.1  nell’ambito  del  piano  nazionale  di  ripresa  e 
resilienza  “Ponte  Monumentale  in  via  XX  settembre:  restauro”,  investimenti  in  progetti  di 
rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale, per l’importo di 
Euro 16.915,00 oltre a Euro 676,60 per oneri previdenziali pari al 4% e Euro 3.870,15 per IVA al 
22%,  per  complessivi  Euro  21.461,75,  come  da  offerta  del  14.06.2023  presentata  sul  Portale 
Maggioli, allegata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- che l’affidamento in questione sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art.80, 
D. Lgs. n. 50/2016;

- con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente unitamente al Responsabile Unico del Procedi-
mento, attestano altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del d.lgs. 267/2000;

Riscontrato che la suddetta spesa complessiva pari a Euro 21.461,75 può trovare copertura finan-
ziaria  utilizzando  parte  delle  somme  a  disposizione  relative  alla  quota  spese  tecniche  (IMPE 
2023/5201) di cui alla D.D. 2022.189.2.0.-53 relativa ai lavori del (PNRR) M5C2 investimento 2.1 
nell’ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza “Ponte Monumentale in via XX settembre: 
restauro”, investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emargina-
zione e degrado sociale.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto: 

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art.147 bis del d.lgs 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei pareri;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:

- il D.Lgs. n.  50/2016 e s.m.i.;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 e 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati  

i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il protocollo di legalità sottoscritto tra il Comune di Genova e la Prefettura di Genova in data 22 

ottobre 2018;

DETERMINA

1) di affidare per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla 
società CO.ART SNC DI MARIA LUISA CARLINI E STEFANO MERIANA, Partita IVA n. 03595310107, (Cod. 
Benf. 42756),  l’incarico di Assistenza alla Direzione Lavori con funzioni di Direttore Operativo (Restauratore di Beni 
Culturali),  nell’ambito dei  lavori  del  (PNRR) M5C2 investimento 2.1 nell’ambito del  piano nazionale di  ripresa  e 
resilienza “Ponte Monumentale in via XX settembre: restauro”,  per l’importo di Euro 16.915,00 oltre a Euro 676,60 per 
oneri previdenziali pari al 4% e Euro 3.870,15 per IVA al 22%, per complessivi Euro 21.461,75, come da schema di 
contratto allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di dare atto che le spese di cui al punto precedente risulta congrua;

3) di autorizzare l’avvio anticipato del servizio nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 32, comma 8 e 12, del  
Codice e dell’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L.76/2020, e nelle more della stipula del contratto d’appalto, sottoponendo 
lo stesso alla condizione sospensiva dell’esito positivo delle verifiche;

4) di approvare lo schema di contratto allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

5) di  subordinare l’efficacia  del  presente provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 
e  di  prevedere  l’annullamento  dell’aggiudicazione  nel  caso  in  cui  dai  controlli  effettuati  sui  predetti  requisiti  si  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli  emergessero  cause ostative alla  stipula  del 
contratto;

6)  di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  21.461,75 al  Capitolo  70235  c.d.c. 
2193.8.10 “PNRR M5C2-I2.1 – Rigenerazione urbana - Lavori” del Bilancio 2023 – P.d.C. 2.2.1.9. 
19  crono2022/172  mediante  riduzione  dell’IMPE 2023/5201 ed  emissione  di  un  nuovo IMPE 
2023/12362;

7) di  dare atto che l’importo di  Euro 21.461,75 è  finanziato con i  fondi di  cui  al  Piano Nazionale di  Ripresa e 
Resilienza (PNRR) nell’ambito della linea progettuale: “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre  
situazioni di emarginazione e degrado sociale” – M5C2 – Investimento 2.1 da erogarsi da parte del Ministero delle 
infrastrutture  e  della  mobilità  sostenibile  e  con  finanziamento  aggiuntivo  di  cui  al  D.P.C.M.  28/07/2022,  (ACC 
2023/1496);

8) di provvedere, a cura della Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche - Strade agli adempimenti relativi alla 
stipula dei contratti demandando al competente ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere 
Pubbliche  la  registrazione  dell’atto  stesso  in  adempimento  alla  comunicazione  della  Direzione  Stazione  Unica 
Appaltante e Servizi Generali n° 366039 in data 5.12.2014;

9)  di  dare  mandato  alla  Direzione  di  Area  Infrastrutture  Opere  Pubbliche  -  Strade  per  il  pagamento,  con  atto  di 
liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, con le modalità previste dallo  
stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

10) di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno 
contenere i seguenti elementi:
- CODICE IPA: HJI5S0, identificativo della Direzione Strade;
- L’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
- L’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
- I codici identificativi CUP: B35F21000420001 e CIG: 9765414291 nella sezione “dati del
contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

11) di pubblicare il  presente provvedimento, ai sensi dell’art.  29 del  D.Lgs. 50/2016, sul sito web istituzionale del  
Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

12)  di  dare  atto  che  il  presente  incarico  non rientra  tra  quelli  disciplinati  dal  regolamento  per  il  conferimento di 
incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in 
quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1 c. 4 Lett. A del Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai  
sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

13) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

14) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Arch. Angela Imbesi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-6
AD OGGETTO 
Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016 alla società CO.ART SNC DI 
MARIA LUISA CARLINI E STEFANO MERIANA dell’incarico  di  Assistenza  alla  Direzione 
Lavori con funzioni di Direttore Operativo (Restauratore di Beni Culturali), nell’ambito dei lavori 
del (PNRR) M5C2 investimento 2.1 nell’ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza “Ponte 
Monumentale in via XX settembre: restauro”, investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti 
a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale.
(CUP B35F21000420001 - CIG  9765414291 - MOGE 20774)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2023/1496.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


